Копия 

Дело У

24RS0У-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Х 16 декабря 2024 года

Октябрьский районный суд Х в составе:

председательствующего судьи Груздева С.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Красноярска Лихачевой О.В.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Шашило С.К., представившего удостоверение № 2299, ордер № 107,

при секретаре Спичак Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 00.00.0000 года года рождения, уроженца Х, гражданина РФ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении 3 детей, работающего водителем в ИП «А5», зарегистрированного и проживающего по Х, ранее судимого:

00.00.0000 года Дивногорским городским судом Х по п. «г, д» ч. 2 ст. 161, УК РФ к 4 годам 8 месяцев лишения свободы; постановлением Сосновоборского городского суда от 00.00.0000 года освобожден условно-досрочно на 02 года 05 месяцев 15 дней;

00.00.0000 года Дивногорским городским судом Х по ч.3 ст.30 ч.2 ст.228, ч.3 ст.30 п. «в» ч.3 ст.228, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 7 годам 2 месяцам лишения свободы, освобожден 00.00.0000 года Железнодорожным районным судом Х условно-досрочно на не отбытый срок 2 года 2 месяца 09 дней;

00.00.0000 года Свердловским районным судом Х по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 11 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден 00.00.0000 года по постановлению Железнодорожного районного суда Х от 00.00.0000 года, условно-досрочно на не отбытый срок 3 года 2 месяца 20 дней;

под стражей по данному уголовному делу не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, -

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В августе 2023 года в дневное время у ФИО1, находящегося по адресу: Х, возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели дальнейшего сбыта. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в августе 2023 года в дневное время, находясь по указанному адресу, руками нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые сложил в полимерный пакет, находящийся при нем. После чего, находясь дома по адресу: Х ФИО1, просушив листья дикорастущей конопли переложил их в 13 полимерных пакетов, которые положил в стеклянную банку, и убрал ее в морозильную камеру, находящуюся на кухне, и часть просушенных листьев дикорастущей конопли убрал также в стеклянную банку, которую затем положил в морозильную камеру, находящуюся на кухне. Тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, является наркотическим средством - Z включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, массой не менее 21,1 грамма, что является значительным размером на основании постановления Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели дальнейшего сбыта, стал незаконно хранить наркотическое средство, в морозильной камере, находящейся на кухне по адресу: Х, с момента приобретения до момента его задержания. 

00.00.0000 года в период с 09 часов 50 минут до 10 часов 41 минуты в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, произведенного в Х в морозильной камере, находящейся на кухне было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта У от 00.00.0000 года, является наркотическим средством - Z включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 00.00.0000 года У, массой 21,1 грамма, что является значительным размером на основании постановления Правительства РФ У от 00.00.0000 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», принадлежащее ФИО1

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, показав, что данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства. С предъявленным обвинением согласен в полном объеме.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора в особом порядке, а также мнения защитника, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств и он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Суд соглашаясь с мнением государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимого в судебном заседании в совокупности с характеризующими данными и экспертным заключением о его психическом состоянии, учитывая адекватный речевой контакт и его поведение в судебном заседании, суд признает, что подсудимый по своему психическому состоянию мог в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию, и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд принимает во внимание характер и тяжесть совершенного подсудимым преступления, которое относится к умышленному преступлению небольшой тяжести, а также данные о личности виновного, из которых установлено, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, характеризуется удовлетворительно, на учете в КПНД и КНД не состоит. Также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи: подсудимый имеет постоянное место жительства, работы, проживает с семьей. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому, суд признает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе проверки показаний на месте, подсудимый указал место, которое ранее не было известно правоохранительных органам, где было приобретено наркотическое вещество; объяснение в форме явки с повинной, полученное до возбуждения уголовного дела; по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей. 

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих обстоятельств, полное признание вины, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие ребенка инвалида.

Других смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельством отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит, так как исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, судом при рассмотрении дела не установлены.

Учитывая личность подсудимого, его поведение и образ жизни в целом, характер и степень общественной опасности преступления, суд считает необходимым в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, суд назначает наказание с учетом правил ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и работы, а также учитывая, что подсудимый после освобождения из мест лишения свободы к административной и уголовной ответственности не привлекался, заявлений и жалоб в отдел полиции согласно характеристики участкового уполномоченного отдела полиции ОП У МУ МВД России «Красноярское» на подсудимого не поступало, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого мерой условного осуждения, в связи с чем, назначает наказание с применением правил ст.73 УК РФ. 

С учетом, что преступление относится к категории небольшой тяжести, наличии отягчающего обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303-309, 314-316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначив наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в два года шесть месяцев, обязав осужденного встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного в сроки установленные данным органом, не менять места жительства без уведомления данного специализированного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить до вступления приговора суда в законную силу без изменения, по вступлении приговора суда в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с наркотическим средством Z массой 11,26 грамма, полимерный пакет с наркотическим средством Z массой 9,84 грамма, первоначальная упаковка от наркотического средства, принадлежащие ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП У МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 60 Лет Октября, 73, по вступлении приговора суда в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Хвого суда через Октябрьский районный суд Х в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы и обжалования приговора суда сторонами, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и пригласить защитника.

Копия верна:

Председательствующий: Груздев С.В.